1

 2023 年５月 12 日

各 位

                     会 社 名  大王製紙株式会社

                     代表者名  代表取締役社長 社長執行役員 若林 賴房

                              （コード番号 3880 東証プライム市場）

                     問合せ先  取締役 常務執行役員

総務人事本部長 田中 幸広

                                        (TEL. 03－6856－7503)

代表取締役の異動に関するお知らせ及び役員等の異動の変更に関するお知らせ

 当社は、2023 年３月９日に発表いたしました「役員等の異動に関するお知らせ」につきまして、2023

年５月 12 日開催の取締役会において、代表取締役の異動等について一部変更することを決議いたしまし

たのでお知らせいたします。

                   記

１．「役員等の異動に関するお知らせ」の変更の理由

  当社を取り巻く事業環境は厳しい状況が続いておりますが、業績の早期回復を確実なものとするため

の改革に取り組むことが今年度の最重要課題であると改めて総括し、経営戦略の再構築と経営体制の見

直しにより変革のスピードアップを図る必要があると判断しました。

具体的には、(a)当社グループが成長エンジンと位置付けている国内外のホーム＆パーソナルケア事

業を中心とした構造改革のさらなる推進、(b)石炭使用量の削減やチップ購買をはじめとする原燃料調

達の最適化、(c)サステナブル経営体制の強化により SDGs のゴールに向けた事業活動の一層の推進を図

るため、以下の通り、役員人事案を変更します。

２．代表取締役の異動

１) 異動の理由

   上記の通り、代表取締役の役割についても変更する必要があると判断いたしました。

また、代表取締役である阿達敏洋氏は、一身上の都合により、任期満了となる本年６月 29 日開

催予定の定時株主総会終結の時をもって、取締役を退任することになりました。

２) 異動の内容（2023 年６月 29 日付）

＜変更前＞

（１）重任取締役候補

新役職 氏 名 現役職

（現役職から変更無し）
若林
わかばやし

 賴房
よりふさ

代表取締役社長

社長執行役員

2

新役職 氏 名 現役職

（現役職から変更無し）
阿達
あだち

 敏洋
としひろ

代表取締役副社長

副社長執行役員

コーポレート部門担当

兼 経営管理本部長

兼 リスク・コンプライアンス担当

兼 サステナビリティ担当

（現役職から変更無し）
岡崎
おかざき

 邦弘
くにひろ

代表取締役副社長

副社長執行役員

営業管掌 兼 資源・資材購買本部、

グローバルロジスティクス本部担当

＜変更後＞

（１）重任取締役候補

新役職 氏 名 現役職

代表取締役社長

社長執行役員

 ホーム＆パーソナルケア部門管掌

若林
わかばやし

 賴房
よりふさ

代表取締役社長

社長執行役員

代表取締役副社長

副社長執行役員

営業管掌

兼 グローバルロジスティクス本部担当

岡崎
おかざき

 邦弘
くにひろ

代表取締役副社長

副社長執行役員

営業管掌 兼 資源・資材購買本部、

グローバルロジスティクス本部担当

 （２）退任予定取締役

新役職 氏 名 現役職

顧問（非常勤）
阿達
あだち

 敏洋
としひろ

代表取締役副社長

副社長執行役員

コーポレート部門担当

兼 経営管理本部長

兼 リスク・コンプライアンス担当

兼 サステナビリティ担当

３．取締役の異動（2023年６月 29日付）※今回の決議で変更の無い社外取締役を除く

＜変更前＞

（１）重任取締役候補

新役職 氏 名 現役職

（現役職から変更無し）
山﨑
やまさき

 浩史
ひろし

取締役

常務執行役員

生産部門担当 兼 生産本部長

（現役職から変更無し）
田中
たなか

 幸広
ゆきひろ

取締役

常務執行役員

コーポレート部門 総務人事本部長

3

新役職 氏 名 現役職

（現役職から変更無し）
石田
いしだ

 厚
あつし

取締役

常務執行役員

紙・板紙部門 紙・板紙事業部長

（現役職から変更無し）
設楽
しだら

 裕之
ひろゆき

取締役

常務執行役員

ホーム＆パーソナルケア部門

国内事業部長

＜変更後＞

（１）重任取締役候補

新役職 氏 名 現役職

取締役

常務執行役員

資源・資材購買本部長

兼 サステナビリティ推進本部長

山﨑
やまさき

 浩史
ひろし

取締役

常務執行役員

生産部門担当 兼 生産本部長

取締役

常務執行役員

コーポレート部門 総務人事本部長

兼 リスク・コンプライアンス担当

田中
たなか

 幸広
ゆきひろ

取締役

常務執行役員

コーポレート部門 総務人事本部長

取締役

常務執行役員

紙・板紙部門 紙・板紙事業部長

兼 ＩＴ企画本部担当

石田
いしだ

 厚
あつし

取締役

常務執行役員

紙・板紙部門 紙・板紙事業部長

（２）新任取締役候補

新役職 氏 名 現役職

取締役

常務執行役員

ホーム＆パーソナルケア部門

国内事業部長

藤田
ふじた

 浩幸
ひろゆき

常務執行役員

サンテル 取締役会長

取締役

常務執行役員

生産部門担当 兼 生産本部長

兼 三島工場長

棚橋
たなはし

 敏勝
としかつ

常務執行役員

生産部門 生産本部副本部長

兼 三島工場長

取締役

常務執行役員

コーポレート部門 経営企画本部長

兼 経営管理本部長

品川
しながわ

 舟平
しゅうへい

常務執行役員

コーポレート部門 経営企画本部長

4

（３）退任予定取締役

新役職 氏 名 現役職

常務執行役員

サンテル 取締役会長

設楽
しだら

 裕之
ひろゆき

取締役

常務執行役員

ホーム＆パーソナルケア部門

国内事業部長

４．執行役員の異動（2023年６月 29日付）

  (１) 執行役員の異動

新役職 氏 名 現役職

執行役員

資源・資材購買本部副本部長

＜購買企画部、海外資源部担当＞

白峰
しらみね

 幹郎
みきろう

執行役員

資源・資材購買本部長

執行役員

サステナビリティ推進本部副本部長

井川
いかわ

 準一
じゅんいち

執行役員

コーポレート部門 経営管理本部

経理部長

(２) 新任執行役員

新役職 氏 名 現役職

執行役員

生産部門 生産本部三島工場長代理

＜製紙部門担当＞

尾
お

﨑
ざき

 秀司
しゅうじ

ダイオーエンジニアリング㈱

専務取締役 エンジニアリング本部長

執行役員

コーポレート部門 総務人事本部

総務部長＜四国総務担当＞

増田
ますだ

 明央
あきひさ

コーポレート部門 総務人事本部

総務部長＜四国総務担当＞

以 上

5

新任取締役候補の略歴

新役職名      取締役常務執行役員 ホーム＆パーソナルケア部門 国内事業部長

氏名（よみがな）  藤田 浩幸（ふじた ひろゆき）

生年月日      １９６４年１１月２２日（５８才）

略 歴       １９８７年 ４月 当社入社

          ２００６年 ７月 ダイオーペーパーコンバーティング㈱ 代表取締役専務

          ２００９年 ７月 大日製紙㈱ 代表取締役専務

          ２０１０年 ７月 いわき大王製紙㈱ 代表取締役専務

          ２０１２年 ３月 当社ホーム＆パーソナルケア事業部海外統括本部長

          ２０１２年 ７月 当社ホーム＆パーソナルケア副事業部長

          ２０１３年 ６月 エリエールインターナショナルタイランド 代表取締役社長

          ２０１５年 ６月 当社執行役員 エリエールインターナショナルタイランド

                   代表取締役社長

          ２０１８年 ７月 当社執行役員 洋紙事業部長

          ２０１９年 ６月 当社取締役 紙・板紙部門新聞・洋紙事業部長

          ２０２０年 ７月 当社取締役 サンテル 取締役会長

          ２０２１年 ６月 当社常務執行役員 サンテル 取締役会長（現任）

新役職名      取締役常務執行役員 生産部門担当 兼 生産本部長 兼 三島工場長

氏名（よみがな）  棚橋 敏勝（たなはし としかつ）

生年月日      １９６７年２月２５日（５６才）

略 歴       １９８９年 ４月 名古屋パルプ㈱（現 当社可児工場）入社

          ２００６年 １月 名古屋パルプ㈱ 工場長代理 本社工場特殊紙製造部

                   ・上級紙製造部・商品開発部担当

          ２００７年 ４月 当社可児工場家庭紙製造部長

          ２０１２年 ７月 大日製紙㈱ 代表取締役社長

          ２０１６年 ６月 当社生産本部三島工場長代理

                   ＜第一製造部、第二製造部担当＞

          ２０１８年 ７月 当社生産本部三島工場長代理＜H＆PC 紙製品担当＞

          ２０１９年 ４月 当社執行役員 生産部門生産本部三島工場長代理

                   ＜H＆PC 紙製品担当＞

          ２０１９年 ７月 当社執行役員 生産部門生産本部三島工場次長

                   ＜製造部担当＞

          ２０２１年 ４月 当社上席執行役員 生産部門生産本部 副本部長

                   兼 三島工場長

          ２０２３年 ４月 当社常務執行役員 生産部門生産本部 副本部長

                   兼 三島工場長（現任）

(別紙 1-1)

6

新役職名      取締役常務執行役員 コーポレート部門 経営企画本部長 兼 経営管理本部長

氏名（よみがな）  品川 舟平（しながわ しゅうへい）

生年月日      １９７０年８月１１日（５２才）

略 歴       １９９４年 ４月 当社入社

          ２００９年 １月 いわき大王製紙㈱ 総務部長

          ２０１３年 ４月 当社経営管理本部財務部長代理

          ２０１５年 ８月 当社経営企画本部経営企画部長代理

          ２０１７年 ４月 当社経営企画本部経営企画部長

          ２０１９年 ４月 当社執行役員 コーポレート部門経営企画本部経営企画部長

          ２０２１年 ４月 当社上席執行役員 コーポレート部門経営企画本部

                   経営企画部長

          ２０２１年 ６月 当社上席執行役員 コーポレート部門経営企画本部長

          ２０２２年 ７月 当社常務執行役員 コーポレート部門経営企画本部長（現任）

(別紙 1-2)

7

＜変更後＞2023 年６月 29日定時株主総会後の役員体制（予定）

１．取締役・監査役

代表取締役社長

社長執行役員

若林 賴房 ホーム＆パーソナルケア部門管掌

代表取締役副社長

副社長執行役員

岡崎 邦弘 営業管掌 兼 グローバルロジスティクス本部担当

取締役

常務執行役員

山﨑 浩史 資源・資材購買本部長 兼 サステナビリティ推進本部長

取締役

常務執行役員

田中 幸広 コーポレート部門 総務人事本部長

兼 リスク・コンプライアンス担当

取締役

常務執行役員

石田 厚 紙・板紙部門 紙・板紙事業部長 兼 ＩＴ企画本部担当

取締役

常務執行役員

藤田 浩幸 ホーム＆パーソナルケア部門 国内事業部長

取締役

常務執行役員

棚橋 敏勝 生産部門担当 兼 生産本部長 兼 三島工場長

取締役

常務執行役員

品川 舟平 コーポレート部門 経営企画本部長 兼 経営管理本部長

取締役（社外） 織田 直祐

取締役（社外） 武井 洋一

取締役（社外） 平石 好伸

取締役（社外） 尾関 春子

監査役 藤井 博充

監査役 有安 努

監査役（社外） 山川 洋一郎

監査役（社外） 長坂 武見

監査役（社外） 岡田 恭子

(別紙 2-1)

8

２．執行役員

常務執行役員 設楽 裕之 サンテル 取締役会長

常務執行役員 山上 俊樹 エリエールインターナショナルターキー 代表取締役社長

常務執行役員 溝渕 博士 ホーム＆パーソナルケア部門 商品開発本部長

兼 マーケティング本部担当

常務執行役員 柏原 隆久 大王(南通)生活用品有限公司 董事長 総経理

上席執行役員 玉城 道彦 生産部門 生産本部新素材研究開発室長

上席執行役員 吉田 孝 コーポレート部門 ＩＴ企画本部長

上席執行役員 小川 満 ホーム＆パーソナルケア部門

国内事業部ヒューマン・ファミリーケア営業本部長

上席執行役員 斎藤 真 ホーム＆パーソナルケア部門 海外事業部長

兼 海外事業推進本部長

上席執行役員 久米 幸夫 大王（南通）生活用品有限公司 董事 副総経理

執行役員 白峰 幹郎 資源・資材購買本部副本部長＜購買企画部、海外資源部担当＞

執行役員 今泉 隆司 コーポレート部門 経営企画本部知的財産部長

執行役員 井川 準一 サステナビリティ推進本部副本部長

執行役員 矢野 彰久 生産部門 生産本部三島工場長代理＜ユーティリティ部門担当＞

執行役員 竹島 雅彦 エリエールインターナショナルタイランド

代表取締役社長

執行役員 藤井 喜継 紙・板紙部門 紙・板紙事業部新聞用紙営業本部長

執行役員 長岡 明男 大王パッケージ㈱ 代表取締役社長

執行役員 尾﨑 秀司 生産部門 生産本部三島工場長代理＜製紙部門担当＞

執行役員 増田 明央 コーポレート部門 総務人事本部総務部長＜四国総務担当＞

執行役員 小島 武士 コーポレート部門 経営管理本部副本部長

執行役員 田上 一義 グローバルロジスティクス本部長

(別紙 2-2)